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Katedra mechaniky

Numerické simulace prouděńı
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Abstract

This work describes the numerical solution of the mathematical model of the Shallow Water Equations.

As the source terms the bed slope source term and the bed friction term are included.

At the beginning the mathematical model and the boundary conditions are described. Mathematical

model is solved by the finite volume and discontinuous Galerkin method. Unstructured mesh was used

for the discretization of the computational area. The numerical flux is solved by the HLL and Roe

approximative Riemann solver. Validation of described methods is at the end of this thesis.

This work is focused on the schemes providing ’C-property’ condition, higher order of accuracy and

schemes which can cope with wet/dry interface.

The work brings novel scheme for computing wet/dry interface within finite volume method and

novel limiting process used for limiting of discontinuous Galerkin method.

Key words: bed slope source term, bed friction term, C-property condition, HLL scheme, finite

volume method, discontinuous Galerkin method, limiting process, artificial viscosity, minmod lim-

iter, linear reconstruction, Roe solver of Riemann problem, Saint-Venant equations, time integration,

unstructured mesh
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Abstrakt

Tato práce pojednává o numerickém řešeńı matematického modelu mělkých vod s uvažováńım zdro-

jového členu od nerovnosti dna a zdrojového členu třeńı o dno.

Práci uvád́ı popis matematického modelu prouděńı mělkých vod a okrajových podmı́nek. Matem-

atický model je řešen metodou konečných objemů a nespojitou Galerkinovou metodou. Výpočetńı

oblast byla diskretizována za pomoci nestrukturovných śıt́ı. Numerický tok je simulován pomoćı HLL

a Roe schématu. V závěru práce je validován numerický řešič, který byl vyvinut na základě poznatk̊u

zde shrnutých.

Speciálńı pozornost je věnována schémat̊um, která maj́ı vyvážený numerickým tok a zdrojový člen

dna, dále pak schémat̊um s vyšš́ım řádem přesnosti a simulaćım na rozhrańı zatopené a nezatopené

oblasti.

Hlavńı př́ınos práce je v nové metodě výpočtu zdrojového členu dna na rozhrańı zatopené a

nezatopené oblasti v rámci metody konečných objemů a nového limitovaćıho procesu applikovatelného

v rámci nespojité galerkinovy metody.

Kĺıčová slova: Saint-Venantovy rovnice, třeńı o dno, vyvážený zdrojový člen dna, HLL schéma,

metoda konečných objemů, nespojitá Galerkinova metoda, limitovaćı proces, umělá viskozita, minmod

limiter, lineárńı rekonstrukce, časová integrace, nestrukturované śıtě
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Nomenclature

The overview of the most frequent variables and constants.

a±
i+ 1

2

. . . local wave propagation speed

A . . . Roe’s approximate matrix

B . . . function of the bottom topography

B̃ . . . the function approximating bottom topography B

c . . . wave velocity

Cf . . . Manning’s bed friction coefficient

Cs . . . Chezy bed friction coefficient

d . . . water surface level distance from arbitrarily chosen constant level

F . . . vector function of flux in x-axis direction

Fi . . . value of F within finite volume Ωi

Fr . . . Froude number

g . . . gravity

G . . . vector function of flux in Y-axis direction

Gi . . . value of G within finite volume Ωi

h . . . water level depth

I . . . identity matrix

J . . . Jacobi matrix

Ks . . . effective bed roughness height

|lk| . . . length of kth edge

n . . . Manning’s bed roughness factor

nb . . . number of basis functions describing the solution

nb,B . . . number of basis functions describing bed function

~nk . . . normal vector perpendicular to n-th edge of a finite volume

nt . . . number of finite elements/volumes

ne . . . number of edges

P . . . rotation matrix

R±
i± 1

2

. . . summand in bed slope source term, cell centered approach

SB . . . bed slope source term caused by the bottom irregularities

SBi
. . . approximation of the bed slope source term in the finite volume Ωi

Sf . . . bottom-friction source term

Sfi . . . approximation of the bed friction source term in the finite volume Ωi

t . . . time

tn . . . n-th time level

u . . . Cartesian component of velocity in x-axis direction

v . . . Cartesian component of velocity in y-axis direction

wji . . . time dependent coefficient of the linear combination

W . . . vector of conservative variables

W0 . . . initial conditions of W

x . . . eigenvector of matrix J

X . . . modal matrix assembled by eigenvectors of Jacobi matrix J
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α . . . attack angle at the inlet.

Γi . . . numerical approximation of inviscid flux in y-axis direction at the i -th edge

∆t . . . time step

∆x . . . cell width in x-axis direction

∆y . . . cell width in y-axis direction

εv . . . small coefficient used for computations of velocity

ε . . . limit used for decision whether a finite volume is flooded or not

ι1/2 . . . special rectangular domains in time-space plane

λ . . . eigenvalue of the matrix J

Λ+ . . . diagonal matrix containing all positive eigenvalues of matrix J, zeros respectively

Λ− . . . diagonal matrix containing all negative eigenvalues of matrix J, zeros respectively

µε . . . coefficient of entropy correction of Roe’s scheme

τ if . . . bed shear stress

φ . . . coefficient of the linear reconstruction used for control of the numerical viscosity

Φi . . . numerical approximation of inviscid flux in x-axis direction at the i -th edge

ϕji . . . the basis function of the linear approximation

Ψ . . . coefficient of the minmod limiter used for control of the numerical viscosity

Ω . . . computational domain

Ωi . . . i -th finite volume

∂Ω . . . boundary of the computational domain

∂Ωi . . . boundary of the finite volume Ωi

|Ωi| . . . measure of i -th finite volume

ωn+1
i . . . integral average of W at n+1 -th time level over special sub-domains ι1/2

Introduction

This work summarises recent findings in the numerical solutions of Shallow Water Equations. This

mathematical model is also called Saint-Venant’s Equations. The work contains the description of the

mathematical model, numerical methods solving this model and novel findings in numerical schemes.

Motivation

The usage of the Shallow Water Equations has many practical applications. This mathematical model

can be used for simulating floods caused by heavy torrential rains, transport of sediments or pollutant

transport. The mathematical model is suitable to solve the river currents and can be used for design

of the anti-flood barriers or river catchment restoration. Shallow Water Equations are also suitable for

solving ocean currents or for design of the seaport anti-wave systems. Another application of Saint-

Venant’s Equation is connected to big shock waves like tsunami waves (e.g. Indonesian tsunami in

2004) or dam breaks caused by military actions, for example, the destruction of the Dnieprostroy Dam

(140 feet high) near Kichkas on the Dnieper River in 1941 by Russian engineers, or the occasional

mechanical failures, for example, the St. Francis Dam (205 feet high) in California, which collapsed

in 1928 because of the defective geologic foundations (partial damming of the canyon was created

by collapsed soil and not by rock). Another dam disaster was caused by hurricane Katrina, which

damaged protection levees in New Orleans in 2005.

State of the Art

The first attempts of solving Shallow Water Equations were made in nineteenth century by B. Saint-

Venant (1872) [1] who described the mathematical model and A. Riter in 1892 who propounded some

analytical solutions, for example the front wave velocity propagation of the dam break. This solution

describes the propagation of the front wave with neglected resistances of the flume (friction, turbulence,

etc.). The details of the analytical solution for rectangular dam break were summarized by Dressler

in [2]. The same author has made precise experiments with different bed friction and outlined analytical

solution in [3]. Another analytical solutions can be found in [4]. The most common analytical solutions

of Shallow Water Equations are summarised in [5]. This article is also supplemented by free solver

generating analytic and semi-analytic solutions of described solutions.

Opening chapter of present work describes the mathematical model of the Shallow Water Equations,

some of it’s mathematical features and boundary conditions. Used mathematical model includes the

bed slope source term which represents the irregularities of the bed. The description of the bed slope

source can be found in [6]. Another source term considered in this work is the bed friction source term.

This source term is well described in [7].
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Within this work, the mathematical model is solved by the finite volume and discontinuous Galerkin

method. Both methods are based on mesh which will be considered unvarying in this work. The

numerical solutions are based on computation of the numerical flux between the mesh cells. The

exact solution of the flux gives Riemann solver. Details of Riemann solver can be found in [8, 9].

The disadvantages of the exact Riemann solver are high computational demands and the fact that

the usage of the Riemann solver is clear only if no source term is included. Another way of solving

the numerical flux is usage of some approximate numerical scheme. In Chapter 2, dealing with finite

volume method, two approximating schemes of the numerical flux are described. The first scheme is

Roe scheme proposed by P. L. Roe in [10] and the second scheme is HLL scheme proposed in [11].

Both are based on up-wind principle. Description of another solver can be found for example in [6,12]

or [113].

Roe’s approximating solver for 2D computations on orthogonal tetragonal meshes is described

in [13] and the numerical scheme for unstructured triangular meshes can be found in [14–17]. HLL


[…]


seen only in computations without any shocks or discontinuities in the solution. In Table 7.4 it can be

noticed that DGFEM can substitute large number of finite elements by the high order basis functions.

The method gives the same accurate results for 25 of finite elements as well as for 100 of the finite

elements when high degree of basis polynomials is used. However, the accuracy of DGFEM method

decreases when the solution contains discontinuities or shocks. This can be seen in Tables 7.5 and
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7.6 or in comparison with the experiment described in Section 7.2.2. The advantage of the DGFEM

method is the fact that the bed function can be described by arbitrary polynomials, meanwhile within

the FVM the bed function can be described only by linear functions. That is why the second order

accurate DGFEM gives much better results than the second order accurate FVM in Tables 7.4, 7.5

and 7.6. But DGFEM brings some improvement of accuracy also when the bed function is described

by the linear function. This comparison of the second order DGFEM and the second order FVM for

bed function described by linear functions is shown in Table 7.7. If the bed function is not described

by polynomials, than DGFEM cannot achieve a high performance and computational demands are to

high as shown in Table 7.8.

Methods of the numerical time integration (Euler’s method, the second and the fourth order Runge-

Kutta methods) were described in Chapter 4. Euler method isn’t suitable for the numerical flux

approximation schemes of higher order accuracy. The comparison of the numerical and analytical

solutions yields that the second order Runge-Kutta suffices for numerical simulations and fourth order

Runge-Kutta doesn’t bring remarkable improvement for the Shallow Water Equation as shown in Table

7.3. Moreover, fourth order Runge-Kutta is computationally more expensive.

The work brings new findings in simulation of the shallow water flow. The main achievement was

made in the simulation at the wet/dry interface. Two new approximations of the bed source term,

providing C-property condition at the wet/dry interface, for the HLL scheme were introduced. In

Section 2.3.2 the approximation for the bed function evaluated at the edges of the finite volumes was

introduced and in Section 2.3.1.2 a scheme for the cell-centred approximation of the bed function

was described. For the bed approximation at the edges of the finite volumes, novel numerical scheme

(2.123) for computation of the wet/dry interface was invented. This scheme keeps the ’C-property’

condition not only at the fully flooded computational domain but also in the case when the finite

volume cell contains wet/dry interface. Moreover, the scheme was extended by novel predictor (2.127),

which ensures the mass conservativity of the scheme.

In Section 2.2.4, there were described different approaches of computations of the flow velocity.

After numerical simulations and tests the approach with ε was chosen. This method does not distort

the front face of the surge and computationally is undemanding. In case of using approach with εv,

the using of values smaller than 1e-10 was suggested. The comparison of all three methods is discussed

in Section 7.1.1.3.

Future work can be focused on improving, future validation and practical usage of the solver which

was written as a part of this work. One of practical usage can be defining flood areas or computations

of the impact of the anti-flood barriers or during river catchment restorations. Mathematical model

can be extended by porous flow source term. Porous flows are useful for flow simulations in urban

areas where the scale of the mesh or missing data do not allow to describe some conglomeration of the

buildings by the mesh.

Main Findings of the Work

Present work describes a numerical solution of the shallow water equations. The mathematical model

was solved by the finite volume method and by the discontinuous Galerkin method. For both methods,

the unstructured meshes were used. At the edges of the mesh cells the numerical flux is computed.

Roe and HLL approximate Riemann solvers for numerical flux computation were tested in Section

7.1.1.2. Both are giving approximately the same results which confirm the findings in [114]. HLL
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scheme is in author’s opinion preferable because Roe scheme needs Harten’s correction (2.2.3) when

Froude number takes on zero value. HLL scheme gives good results also without this correction,

however the correction brings better results as shown in Figure 2.6.

Special treatment is needed when the water depth approaches zero value. This can happen mainly

during flooding or drying processes. Three of these treatments are described in Section 2.2.4. All

methods are tested in Section 7.1.1.3. It is concluded that the best solution gives the treatment when

the water depth smaller than a chosen threshold is considered to be zero. This was also discussed in

author’s publication [116].

As stated in the introduction, the work is focused on the schemes which satisfy C-property condition.

The scheme published in [41] is ensuring non-negativity of the water depth, but does not keep the C-

property condition at the wet/dry interface. Within this work, a novel scheme for computation of

the wet/dry interface was suggested. The scheme is fully mass conservative thanks to the modification

(2.127) and the C-property condition at the wet/dry interface is kept thanks to the modification (2.123).

These modifications also improve the behaviour of the numerical scheme as shown in Figures 7.26 and

7.25. More test cases and detailed description can be found in author’s publication [119].

In Section 3.2.2.3 a novel limiting process for DGFEM was developed. This process is thoroughly

described in author’s publication [117]. The advantages of this limiting scheme were shown in Table 7.2

where the novel limiting scheme surpasses the global limiting scheme. More test cases and validations

can be seen in [117].

Let us sum up the applicability of FVM and DGFEM. Theoretically DGFEM gives arbitrarily high

order of accuracy. However, the order of accuracy decreases rapidly when some shock is present in

the computational domain. This was discussed in Section 7.1.2 (see Tables 7.5 and 7.6). Figures 7.42

and 7.43 also confirm the fact that there is no significant improvement of the accuracy with higher

order of DGFEM when the simulated problem contains a shock. Moreover DGFEM is computationally

very demanding method in comparison with FVM (see Table 7.8). From this point of view, FVM is

more favourable method. On the other hand, as discussed in Section 7.1.2, DGFEM method gives very

accurate solution and has low computational demands for coarse meshes if the bed function is described

by higher polynomials (see Table 7.4 and Note 4). Thus the suggestion for practical applications of

DGFEM are following: fine mesh should be replaced by the coarse one to decrease computational

demands and the bed function should be described by the piece-wise polynomial approximation to

sustain the quality of the numerical results.
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[9] K. Hadašová. Aplikace Riemannových řešič̊u na dynamiku tekutin. Bachelor thesis, Katedra
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