## Oponentní posudek na disertační práci

Název disertační práce: **Numerické simulace proudění mělkých vod**

Autor disertační práce: **Ing. Martin Fišer**

### 1. Úvod

Disertační práce je napsána v anglickém jazyce. Zabývá se řešením nestacionárního proudění nestlačitelné kapaliny s volnou hladinou. Navazuje na předchozí práce autora, které doplňuje o složitější fyzikální i matematické modely. Autor se neomezuje pouze na formulaci algoritmu pro numerické řešení. Naopak se mu podařilo účelně doplnit původní matematický model, odvozený Saint-Venantem. Doplnění se týká především zdrojových členů, popisujících tvar dna mělké vody, smykového napětí kapaliny ve styku se „sedlovou“, stěnou a ošetření záporné hloubky vody při členitém dnu, systémem nerovnic. Uvedený matematický model nezahrnuje dynamické děje s turbulentními vírovými strukturami.

### 2. Hodnocení

V úvodu práce je velmi přehledným způsobem provedena literární rešerše, která svědčí o širokých znalostech autora o problematice proudění mělké vody.

Práce je psána velmi úsporným, ale přesným jazykem. Velmi dobře působí pasáže o zařazení matematického modelu. Zejména důkaz o hyperbolickém tvaru základních rovnic, na základě modálních a spektrálních Jacobiho matic. Využití Jacobiho matice např. ve vztazích (1.10), (2.75) je rovněž velmi účelné. Uvedenými operacemi bylo možno vytvořit vhodný matematický model pro numerické řešení. Podotýkáme, že se jedná o velmi obtížný problém, řešení systému nelineárních parciálních diferenciálních rovnic. K vyřešení tohoto problému disertant vynaložil mnoho vynalézavosti a znalostí, jak z matematické analýzy, tak numerických metod. Pro malé změny výšky hladiny jsou rovnice linearizovány. Analytické řešení je tak možno srovnávat s výsledky numerické simulace, což vede k větší spolehlivosti numerických metod. Autor se rozhodl o převod parciálních diferenciálních rovnic na systém obyčejných diferenciálních rovnic dvěma metodami. Metodou kontrolních objemů a Galerkinovou metodou, s úspěšným využitím nestrukturovaných sítí.

Řešení rovnic v časové oblasti je správně popsáno metodami Eulera a Runge - Kutta vyšších řádů. Pro určitou třídu úloh by snad byla vhodná i metoda časové diskretizace (Rektorys, K.: Metoda časové diskretizace SNTL, Praha 1985).

Při numerickém řešení bylo nutno ověřit možnost vzniku záporné výšky, suchého a mokrého dna. I zde je nutno ocenit tvůrčí invenci autora disertační práce.

O úspěšnosti numerických metod svědčí srovnání výpočtů s analytickým řešením a experimentem. Nutno podotknout, že návrh experimentu odpovídal předpokladům matematického modelu. I srovnání výsledků výpočtového modelování s experimentem je nepřímým důkazem vhodnosti navržených numerických metod. Disertační práci by prospěla analýza nejistot měření. Vzhledem k významným výsledkům práce je závěr málo podrobný. Schází zde jasný popis vlastních přínosů disertační práce. Autor se v závěru odkazuje více na své publikace, než na charakteristiku výsledků uvedených v disertační práci.

### 3. Závěr

Disertační práce navazuje na předchozí úspěšnou publikační činnost autora. Metodika řešení je pojata systémově, se správnými závěry. Autor zpřesnil dosavadní matematické modely numerické simulace proudění mělkých vod a navrhl jejich originální řešení. Výpočtové modelování založil na ověřených numerických metodách, využitím nestrukturovaných sítí s aplikací nestandardních zdrojových funkcí.

Práce je v souladu se světovými trendy v daném oboru. Přináší nové poznatky, využitelné ve vědecké práci i praktických aplikacích.

Doporučuji práci k obhajobě,

V Brně dne 20.9.2016

prof. Ing. František Pochylý, CSc.
oponent disertační práce

## Oponentský posudek

disertační práce pana Ing. Martina Fišera nazvané

### Numerické simulace proudění mělkých vod

Disertační práce Ing. Martina Fišera obsahuje v souladu s §47 zákona č. 111/98 původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění. Práce se zabývá aktuální problematikou efektivních numerických metod pro modelování dynamiky tekutin.

Autor se zaměřuje na vývoj numerického modelu pro proudění nestlačitelné tekutiny založeného na Saint-Venantových rovnicích. Používá metodu konečných objemů a nespojitou Galerkinovu metodu.

Práce má 117 stran a je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je krátkým úvodem a je zde také stručně popsán obsah práce, shrnut vývoj problematiky, přehledně prezentován její současný stav a jsou zde uvedeny cíle práce. Kapitola druhá je věnována formulaci matematického modelu, jeho vlastnostem a otázkám spojeným s okrajovými podmínkami. Třetí kapitola je zaměřena na popis metody konečných objemů (na nestrukturované síti), přibližné Riemannovy řešiče, popis korekce zajišťující splnění entropické podmínky, na problematiku přechodu mezi suchou a zatopenou oblastí a na problematiku aproximace zdrojových členů a udržení ustálených stavů. Čtvrtá kapitola, která je – spolu s předchozí kapitolou – teoretickým jádrem práce, je věnována nespojitě Galerkinově metodě. Autor se zde zaměřuje na podobné otázky jako v kapitole třetí a dále zde navrhuje nový postup pro stabilizaci metody (tzv. limiting). Následující kapitola je věnována numerickým schémátům pro aproximaci v časové proměnné. V pořadí šestá kapitola je věnována některým detailům souvisejícím s použitím nestrukturovaných sítí a kapitola sedmá otázkám paralelizace příslušných algoritmů. Závěrečná kapitola je věnována numerickým experimentům, které poukazují na vlastnosti studovaných přístupů. Následuje závěr shrnující získané poznatky.

Jak již bylo řečeno, základním cílem disertační práce je rozvinout některé moderní výpočetní postupy pro numerické modelování proudění s volnou hladinou. Autor se zaměřil na dvě metody: metodu konečných objemů a nespojitou Galerkinovu metodu, v jejichž rámci je možné řešení aproximovat nespojitou funkcí. Metody analyzoval a navrhl jejich vylepšení. Provedl také

řadu numerických experimentů. Cíle byly bezpochyby splněny. V disertační práci je celá problematika přehledně popsána.

Konstatuji, že předložená disertační práce splňuje obvyklá odborná kritéria. Jsem toho názoru, že pan Martin Fišer v práci prokázal svoje hluboké znalosti jak v oblasti aplikované matematiky a mechaniky kontinua, tak i v oblasti počítačové implementace a modelování složitých problémů. Je evidentní, že má předpoklady k samostatné tvůrčí práci v oboru.

V práci jsem našel několik především stylistických nedostatků. Vylepšení si jistě zaslouží česká verze abstraktu. Navrhuji také dokončit odvození formule (2.95). Tyto nedostatky však nesnižují celkovou úroveň díla.

Mám následující otázky:

1. V práci se předpokládá, že dno je popsáno spojitou funkcí. Lze tento předpoklad opustit? Přináší toto zobecnění zásadní komplikace související s přesným a přibližným řešením Riemannova problému nekonzervativní soustavy rozšířené o neznámé svázané s topologií dna? Přineslo by toto zobecnění nějaké zásadní výhody?
2. Může autor shrnout informace o problematice udržení ustáleného stavu v případě nespojitě Galerkinovy metody?
3. Autor konstatuje, že nespojitá Galerkinova metoda je výpočetně náročná. Zvýšení efektivity lze pravděpodobně dosáhnout využitím hp-adaptivity. Je zásadním problémem včlenění této techniky do stávajících postupů (nedojde k porušení některých vlastností)?

Hlavní přínos autora v řešené problematice představuje využití moderních efektivních prostředků numerické matematiky v oblasti výpočtové dynamiky tekutin. Speciálně jde o návrh algoritmů založených na metodě konečných objemů a nespojitě Galerkinově metodě, jejich paralelní implementaci. Oceňuji také řadu numerických experimentů, na kterých autor ukazuje možnosti a omezení studovaných technik. Opakuji, že autor ve své práci splnil stanovené cíle. Všechny publikace, jejichž seznam je uveden v závěru disertační práce, přinášejí zajímavé a původní vědecké výsledky. Jde o pět výstupů na celostátní i mezinárodní úrovni.

Závěr:

Z celkového hodnocení je zřejmé, že disertační práci doporučuji k obhajobě v rámci oboru Aplikovaná mechanika doktorského studijního programu Aplikované vědy a informatika na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Za předpokladu úspěšné obhajoby disertační práce doporučuji, aby panu Martinu Fišerovi byl udělen akademický titul „doktor“ ve výše uvedeném studijním programu.

V Plzni dne 12. září 2016

Doc. Ing. Marek Brandner, Ph.D.
oponent